
 
DIREZIONE AMMINISTRAZIONE E FINANZA 

 

1 

 Prot.: 159967/RU Roma,  23  marzo 2023 
 
 

 
DETERMINAZIONE DIRETTORIALE  

 
 
 
VISTO il D.Lgs.30 luglio 1999 n.300 di riforma dell’organizzazione di Governo; 
 
VISTO il D.Lgs.30 marzo 2001 n.165 e successive modificazioni; 
 
VISTO il D.L. n.95 del 2012 (Spending Review) convertito con modificazioni dalla L. n.135 del 
2012 che prevede l’obbligo per le amministrazioni pubbliche di approvvigionarsi mediante le 
Convenzioni di cui all’art 26, comma 1, della Legge 488/1999, o gli altri strumenti messi a 
disposizione da Consip; 
 
VISTO il D.Lgs.18 aprile 2016 n.50 “Nuovo Codice dei Contratti Pubblici di lavori, servizi e 
forniture”, così come modificato dal D.Lgs.19 aprile 2017 n.56, aggiornato e coordinato con la 
legge 14 giugno 2019, n. 55, di conversione, con modificazioni, del decreto-legge 18 aprile 2019, 
n. 32; 
 
VISTO il D.L 16 luglio 2020, n. 76 “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 
digitale”, convertito in L.120 dell’11.09.2020; 
 
VISTO il D.L. 31 maggio 2021, n. 77 “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e 
prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento 
delle procedure”, convertito in L. 108 del 29 luglio 2021; 
 
VISTO lo Statuto dell’Agenzia; 
 
VISTI il Regolamento di amministrazione ed il Regolamento di contabilità dell’Agenzia; 
 
VISTO il Manuale delle procedure dell’attività negoziale; 
 
VISTI l’art. 42, d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, le Linee Guida Anac n. 15 e la LIUA prot. 

175450/RU del 10 giugno 2020 riguardanti l'obbligo - anche del RUP - di rendere la 

dichiarazione sull’assenza di conflitti di interesse, anche potenziali, rispetto alla specifica 

procedura di gara nonché il correlato obbligo di astensione;  

 

VISTA la determinazione direttoriale n. 391766/RU del 12 novembre 2020, che fa parte 
integrante del presente atto, con la quale  l’Agenzia ha già intrapreso un percorso di 
dematerializzazione degli archivi, in particolar modo per la sede di piazza Mastai quelli ubicati 
nei locali dell’ex ufficio perizie; 

ADM.ADMUC.REGISTRO UFFICIALE.0159967.23-03-2023-U



 
DIREZIONE AMMINISTRAZIONE E FINANZA 

 

2 

TENUTO CONTO che il servizio in parola rientra nelle attività legate sia alla sicurezza sui 
luoghi di lavoro che alla diversa riorganizzazione degli spazi adibiti ad uso ufficio; 
 
VISTA tra l’altro la necessità manifestata dal MEF di acquisire ulteriori spazi spazi, nell’ambito 
degli edifici demaniali, adibiti ad uso ufficio destinati ad ospitare parte del proprio personale 
presso la sede di piazza Mastai; 
 
CONSIDERATO che per far fronte alle sopra richiamate necessità la Direzione Giochi e la 
Direzione Tabacchi hanno confermato tramite mail, acquisite agli atti dell’ Ufficio Acquisti e 
Contratti di questa Direzione,  lo sgombero dei rispettivi archivi ancora esistenti siti al piano 
rialzato – ex Ufficio Perizie AAMS – dell’immobile sede della Direzione Generale dell’ADM 
sito in piazza Mastai 12 – Roma - ; 

RILEVATO che in relazione alle specifiche esigenze dell’Agenzia, nell’ambito dell’Accordo 

Quadro “ Servizi Applicativi in ottica Cloud ” si è ricorso allo strumento denominato 

“Comparatore” messo a disposizione sul portale ACQUISTI IN RETE P.A., è stato 

individuato come operatore economico la Società ACCENTURE TECHNOLOGY 

SOLUTIONS S.R.L. in RTI facente capo al lotto 3 – CIG 8210615DD4 (ID 2212) - quale 

impresa mandataria per i servizi oggetto del Contratto Esecutivo; 

VISTO  che in relazione al piano dei fabbisogni dell’Accordo Quadro tra l’Agenzia e la Società 

in parola ha un costo complessivo di € 2.549.098,00 

(duemilionicinquecentoquarantanovemilanovantotto/00) oltre I.V.A.per la durata di 24 mesi ;   

CONSIDERATO inoltre che l’importo di tale spesa rientra nel conto di budget FD 03300030 

(ALTRI SERVIZI); 

CONSIDERATO che l’importo del predetto servizio è previsto nel Piano Acquisti 2023-2024  
al CUI S97210890584202300020; 

PRESO ATTO  che il codice articolo è il C 05.0012.0003. 

 
IL DIRETTORE CENTRALE  A.I. 

 
DETERMINA  

 
ARTICOLO 1 

 

Di procedere all’adesione all’ Accordo-Quadro  per “ Servizi Applicativi in ottica Cloud ” e 

l’aggiudicataria del lotto 3 – CIG 8210615DD4 (ID 2212) emettendo un ordinativo di fornitura 

a favore alla Ditta ACCENTURE TECHNOLOGY SOLUTIONS S.R.L in RTI per un 



 
DIREZIONE AMMINISTRAZIONE E FINANZA 

 

3 

importo complessivo di € 2.549.098,00 

(duemilionicinquecentoquarantanovemilanovantotto/00) oltre I.V.A.  

 
ARTICOLO 2 

 
Di approvare il Piano dei Fabbisogni e il relativo Piano Operativo condiviso con la Società. 
ACCENTURE TECHNOLOGY SOLUTIONS S.R.L in RTI . 
 
                                                            ARTICOLO 3 
 
Il Responsabile Unico del Procedimento è il dr. Massimiliano GALARDINI. 
 
 
                                                               ARTICOLO 4 
 
 Il Responsabile dell’esecuzione è il Ing. Salvatore MANGANARO. 
 
 

°°°°°°°°°°°°°°° 
 
Del provvedimento si darà pubblicazione sul sito dell’Agenzia a norma e ad ogni effetto di 
legge. 
 
 
 
                                                                                    Per il DIRETTORE CENTRALE a.i. 
                                                                                              Massimiliano Galardini1 
                                                                                                Documento firmato digitalmente           
 

                                                 
1 Ai sensi dell’OdS-DAMMF 29/2022 del 28 settembre  2022. 

 


